
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS/BA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

 
Portaria nº 026/2018  

“Institui a Comissão Municipal de Implementação da Base 
Nacional Comum Curricular (BNCC) e estudo da proposta 
de reorganização do Tempo Pedagógico da Rede Municipal 
de Ensino com partição do ano letivo em três unidades 
letivas e dá outras providências ” 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER no uso de suas atribuições 
legais e, considerando Portaria nº19/SMECEL, de 12 de março de 2018, 
 
RESOLVE:  
Art 1º - Nomear a Comissão Municipal de Implementação da Base Nacional Comum Curricular 
(BNCC) e estudo da proposta de reorganização do Tempo Pedagógico da Rede Municipal de Ensino 
com partição do ano letivo em três unidades letivas, composta pelos seguintes membros: 
 
REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CUL TURA, ESPORTE E LAZER 
Zaira Pedrosa Fenato 
Jarildes de Jesus Matos de Souza 
 
REPRESENTANTE DOS GESTORES ESCOLARES 
Elisângela Batista Gomes 
 
REPRESENTANTE DOS ESPECIALISTAS EM EDUCAÇÃO  
Jenilza Rodrigues dos Santos 
 
REPRESENTANTE DAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR – REDE FEDERAL 
Anatália Dejane Silva de Oliveira 
 
REPRESENTANTE DAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR – REDE ESTADUAL 
Emília Karla de Araújo Pignata 
 
REPRESENTANTE DAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR – REDE PRIVADA 
Roberto Marden Lucena 
 
REPRESENTANTE DO SINDICATO DOS PROFESSORES – SINPROFE 
Franciney de Souza Sardeiro 
 
Art. 2º - Esta Comissão será coordenada por um dos membros representantes da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.  
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 
Art. 4º - Revogam-se todas as disposições em contrário. 

Gabinete da Secretária de Educação do município de Barreiras, Estado da Bahia, em 28 de Março de 

2018. 

 
Cátia Pereira Aires de Alencar 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 


